К делу №1-82/2021

УИД 23RS0001-01-2021-000765-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 15 марта 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

потерпевших О.Л.А., О.Ю.А,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 15.09.2020, незаконно проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> края, где, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, повредив стекла оконной рамы, незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил: телевизор «LG, 24TK410V-PZ», стоимостью 11 478 рублей 60 копеек, сплит-систему «Panasonic, CS/CU BE20TKD», стоимостью 39 781 рубль 25 копеек, журнальный стол черного цвета, стоимостью 3 000 рублей, навесной деревянный шкаф «Элен шнз 3-65», стоимостью 6 905 рублей 40 копеек, две бутылки «Hennesy», стоимостью 1 500 рублей каждая, на сумму 3 000 рублей, тюнер «Триколор ТВ», стоимостью 9 700 рублей, 2 тюнера, черного цвета «DVB-T2 ресивер сигнал эфир HD-222» стоимостью 1 287 рублей каждый, на сумму 2574 рубля, электрическую соковыжималку «Scarlett SC-JE50S45», стоимостью 4 201 рубль 87 копеек, 6 бутылок водки, стоимостью за одну бутылку 289 рублей 23 копейки, на общую сумму 2 335 рублей 38 копеек, сервиз столовый, стоимостью 6 000 рублей, соковыжималку пресс, выполненную из нержавеющей стали, стоимостью 5 700 рублей, три футболки «Поло» на сумму 2 600 рублей, 3 разноцветные футболки, стоимостью за 1 футболку 700 рублей, на сумму 2 100 рублей, беспроводной утюг «Proffi PH 9587 Cord/Cordless» мощностью 2600 Вт, стоимостью 5 391 рубль, две махровые простыни размером 120x150 см, стоимостью за 1 простыню 1 250 рублей, на сумму 2 500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 проник в подсобное помещение, находящееся на территории двора домовладения, откуда тайно похитил: электрическую пилу «АКЕ 30 S Bosch 1800 Вт», стоимостью 6 588 рублей 12 копеек, бензиновый триммер «FTP 43 R», стоимостью 9 222 рубля 53 копейки, телевизор «LG, 24TK410V-PZ», стоимостью 11 478 рублей 60 копеек, автомобильный аккумулятор «Varta С15 12V 56 Ah 480 А», стоимостью 4746 рублей 83 копейки, два набора автомобильных инструментов, 2 разводных ключа. 1 газовый ключ, на сумму 3 700 рублей, велосипед импортный зеленого цвета, системы двух подвес, стоимостью 10 000 рублей, шланг садовый поливочный, стоимостью 300 рублей, 3 рыболовные удочки «Salmo Blaster 2.75 Lb/3.3О», стоимостью за одну удочку 866 рублей 75 копеек, на сумму 2 600 рублей 25 копеек, два спиннинга «Salmo Sniper Spin 20 2.65», стоимостью за один спиннинг 1 282 рубля 25 копеек, на общую сумму 2 564 рубля 50 копеек, камеру видеонаблюдения «IP-камера Falcon Eye FE-IPC-B5-30pa», стоимостью 7 722 рубля, автомобильный холодильник, стоимостью 5 000 рублей, 2 блока автоматики «Aqvario Тип4», стоимостью за один блок 5 139 рублей 90 копеек, на сумму 10 279 рублей 80 копеек, колун кованный массой 2 кг «Archimedes», стоимостью 1 331 рубль 78 копеек, рулетку «7.5 м х 24, обрез, корпус 17207-1», стоимостью 166 рублей 05 копеек, набор для обслуживания велосипеда «Kraftool 26182-Н16», стоимостью 448 рублей 65 копеек, сучкорез контактный с телескопическими ручками 75 см, стоимостью 2 600 рублей, кувалду Patriot SHF-6,0» с фиберглассовой рукояткой», стоимостью 2 661 рубль, мол оцинкованный «С-97», стоимостью 245 рублей, струбцину тип «F50 х 150 мм» стоимостью 141 рубль 21 копейка, струбцину «1078-04-15 быстро зажимную 15 см» стоимостью 298 рублей 20 копеек, банку краски «эмаль НЦ-132, черная 0.7 кг», стоимостью 184 рубля 67 копеек, банку краски «эмаль НЦ-132, белая 0,7 кг», стоимостью 188 рублей, набор монтажного оборудования для скважинного насоса, стоимостью 2 300 рублей, источник бесперебойного питания «АРС Back-UPS 750VA BC750-RS», стоимостью 6273 рубля 34 копейки, термос со стеклянной колбой и пневмонасосом «LaPlaya,Glass Filler Pump Pot 1,9L», стоимостью 2 464 рубля, настольную газовую плиту с переходником следопыт «ULTRA PF-GST-IM01», стоимостью 1 118 рублей.

Затем ФИО1 со двора домовладения № по 

<

адрес> перекинул кирпичи на территорию двора домовладения № и с использованием домкрата открутил 4 колеса на кованных дисках с автомобиля «Шевроле Треккер», общей стоимостью 40000 рублей, а вместо колес подложил кирпичи.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшим О.Л.А. и О.Ю.А значительный материальный ущерб в размере 241 890 рублей 03 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показания отказался.Оглашены показания обвиняемого ФИО1 от 27.12.2020, согласно которым 15.09.2020 он проник в дом по 

<

адрес>, откуда похитил телевизор «LG» черного цвета, сплит систему «Panasonic», журнальный стол, шкаф навесной с зеркалом из ванной комнаты, два ТВ-тюнера, две бутылки коньяка «Hennesy». Затем проник в подсобное помещение, откуда похитил: электрическую пилу, триммер бензиновый, телевизор «LG» белого цвета, автомобильный аккумулятор, два набора автомобильных инструментов, велосипед зеленого цвета, шланг поливочный, три удочки, два спиннинга, камеру видеонаблюдения, а также автомобильный холодильник. После этого с помощью домкрата снял с находящегося во дворе автомобиль «Шевроле Треккер» 4 колеса, взял со своего двора кирпичи и подложил их вместо колёс. В дом своего отца он привёз автомобильный холодильник, телевизор «LG» белого цвета и ТВ-тюнер. Остальные вещи он продал. Он возместил потерпевшим причинённый ущерб.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Потерпевший О.Ю.А показал, что ему с женой О.Л.А. принадлежит земельный участок с жилым домом по адресу: 

<

адрес>. В этом доме они проживают весной и летом. В 13.12.2020 они приехали домой и обнаружили пропажу имущества, о чём сообщили в полицию. Была похищена различная бытовая техника, инструменты, одежда, садовый инвентарь, 4 автомобильных колеса и иное имущество, указанное в обвинительном заключении на сумму 241890 рублей 03 копейки. Ущерб является значительным. ФИО1 возместил причинённый ущерб.

Потерпевшая О.Л.А. дала показания, аналогичные показаниям потерпевшего О.Ю.А

Свидетель К.П.В. показал, что в середине сентября 2020 года его сын ФИО1 привёз домой телевизор «LG», тюнер, автомобильный холодильник, пояснив, что купил эти вещи. В декабре 2020 года сотрудники полиции сообщили, что это имущество краденое, в связи с чем он добровольно выдал вещи.

Оглашённые показания свидетеля З.Ю.А., согласно которым в его доме по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО1 до октября 2020 года. 13.12.2020 ему позвонили сотрудники полиции, и пояснили, что из домовладения № по 

<

адрес> была совершена кража. Во дворе этого домовладения были обнаружены принадлежащие ему кирпичи. Возможно, преступление совершил ФИО1

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2020, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, из которого было похищено имущество, принадлежащее потерпевшим

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2020, согласно которому у свидетеля К.П.В. изъяты телевизор «LG» белого цвета, тюнер «Т-2 DC 150 1 HD» черного цвета, автомобильный холодильник серого цвета..

Протокол осмотра предметов от 13.12.2020, согласно которому осмотрены телевизор «LG» белого цвета, тюнер «Т-2 DC 150 1 HD» чёрного цвета, автомобильный холодильник серого цвета.

Заключение эксперта № от 15.01.2021, согласно которого рыночная стоимость похищенного имущества, принадлежащего О.Л.А. и О.Ю.Л., составляет 143 145 рублей 03 копейки.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории тяжких.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Меру пресечения ФИО1 с домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: телевизор «LG», тюнер «Т-2 DC 150 1 HD», автомобильный холодильник, находящиеся у потерпевшей О.Л.А. – оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: